



ЗАКОН ПЕРМСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в отдельные законы Пермского края в сфере избирательного законодательства

Принят Законодательным Собранием
Пермского края 22 мая 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Пермского края от 28.06.2012 № 68-ПК «О выборах губернатора Пермского края» (Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 02.07.2012, № 26; 18.02.2013, № 6; 18.11.2013, № 45; 08.06.2015, № 22; 15.05.2017, № 19; 17.12.2018, № 49; 10.06.2019, № 22, том 1; 17.02.2020, № 7; 27.04.2020, № 17; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; 06.06.2022, № 22; 06.03.2023, № 9; 11.03.2024, № 10; 03.06.2024, № 22); Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 05.06.2015; 12.05.2017; 17.12.2018; 05.06.2019; 11.02.2020; 23.04.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 05.03.2022; 31.05.2022; 03.03.2023; 05.03.2024; 31.05.2024) следующие изменения:

1. Часть 4 статьи 3 исключить.
2. В части 3 статьи 7 слова «для органов исполнительной власти» заменить словами «для исполнительных органов государственной власти».
3. В статье 8:
 - 1) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Избирательная комиссия Пермского края является вышестоящей для территориальных и участковых избирательных комиссий. Территориальная избирательная комиссия является вышестоящей для участковых избирательных комиссий, действующих на соответствующей территории.»;
 - 2) в части 11 слова «органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «исполнительные органы государственной власти Пермского края».
4. В статье 15:
 - 1) в пункте 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов государственной власти»;
 - 2) в пункте 17 слова «с органом исполнительной власти» заменить словами «с исполнительным органом государственной власти».
5. В пункте 5 статьи 16 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов государственной власти».

6. Статью 19 исключить.

7. Третье предложение части 8 статьи 22 дополнить словами «с указанием даты внесения этой подписи».

8. В статье 26.1:

1) в первом предложении части 3 слова «со дня представления в избирательную комиссию Пермского края заявления кандидата о согласии баллотироваться» заменить словами «со дня оплаты изготовления подписных листов»;

2) второе предложение части 4 исключить;

3) во втором предложении абзаца первой части 16 цифры «25» заменить цифрами «50».

9. В абзаце первого пункта «а» части 1.1 статьи 27 слова «от исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «от исполнительного органа государственной власти Пермского края».

10. В первом предложении части 2 статьи 28 слова «с частями 2, 3, пунктом 3 части 4, частью 5» заменить словами «с частями 2, 3 и 5».

11. Во втором предложении части 1.1 статьи 29 слова «с частью 2, пунктом 3 части 4, частями 5, 6» заменить словами «с частями 2, 5 и 6».

12. В пункте 5 части 2 статьи 34 слова «на расчетных документах» заменить словами «на платежных (расчетных) документах».

13. В части 6 статьи 35 слова «всеми избирательными комиссиями» заменить словами «избирательной комиссией Пермского края».

14. В части 5 статьи 39 слова «Уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченный исполнительный орган государственной власти».

15. В статье 47:

1) в части 5:

а) второе предложение после слов «от имени указанных кандидатов,» дополнить словами «их доверенных лиц и уполномоченных представителей по финансовым вопросам,»;

б) третье предложение после слов «Указанным кандидатам,» дополнить словами «их доверенным лицам и уполномоченным представителям по финансовым вопросам,»;

2) второе предложение части 10 после слов «с нарушением требований» дополнить словами «Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,», после слов «редакцией сетевого издания установленного» дополнить словами «Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,».

16. Первое предложение части 6 статьи 50 после слов «перечисленных до дня» дополнить словами «(первого дня)», после слов «прекращаются в день» дополнить словами «(первый день)».

17. Часть 1 статьи 53 после слов «добровольные пожертвования» дополнить словами «либо перечисления».

18. В пункте 4 части 3 статьи 55 слова «частями 2, 3 и 5» заменить словами «частями 2 и 5».

19. Часть 18 статьи 56 после слов «до дня голосования» дополнить словами «, а также в случае принятия решения о передаче при проведении повторного голосования места следующему зарегистрированному кандидату взамен выбывшего».

20. Во втором предложении части 5 статьи 58 слова «После этого» заменить словами «С наступлением времени голосования».

21. Первое предложение части 2 статьи 69 после слов «всех уровней, включая» дополнить словами «подписные листы с подписями избирателей».

Статья 2

Внести в Закон Пермского края от 11.05.2011 № 766-ПК «О выборах депутатов Законодательного Собрания Пермского края» (Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 16.05.2011, № 19; 04.07.2011, № 26; 16.07.2012, № 28; 18.02.2013, № 6; 15.06.2015, № 23; 02.05.2016, № 17; 06.06.2016, № 22; 12.12.2016, № 49; 26.06.2017, № 25; 11.02.2019, № 5; 10.06.2019, № 22, том 1; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; 06.06.2022, № 22; 06.03.2023, № 9; 11.03.2024, № 10; 03.06.2024, № 22; 14.10.2024, № 41; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 15.06.2015; 28.04.2016; 02.06.2016; 05.12.2016; 23.06.2017; 08.02.2019; 05.06.2019; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 05.03.2022; 31.05.2022; 03.03.2023; 05.03.2024; 31.05.2024; 08.10.2024) следующие изменения:

1. В абзаце третьем части 4 статьи 3 слова «для органов исполнительной власти» заменить словами «для исполнительных органов государственной власти».

2. В части 9.2 статьи 11 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы государственной власти».

3. В пункте «т» статьи 13 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов государственной власти».

4. В части 7 статьи 43 слова «орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «исполнительный орган государственной власти Пермского края».

5. Часть 11 статьи 51 после слов «с нарушением требований» дополнить словами «Федерального закона», после слов «редакцией сетевого издания установленного» дополнить словами «Федеральным законом».

6. Абзац первый части 6 статьи 54 после слов «перечисленных до дня» дополнить словами «(первого дня)», после слов «прекращаются в день» дополнить словами «(первый день)».

7. Во втором предложении части 5 статьи 63 слова «После этого» заменить словами «С наступлением времени голосования».

Статья 3

Внести в Закон Пермского края от 29.11.2012 № 118-ПК «О референдуме Пермского края» (Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 03.12.2012, № 48; 18.11.2013, № 45; 15.06.2015, № 23; 11.02.2019, № 5; 10.06.2019, № 22, том 1; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; 06.06.2022, № 22; 06.03.2023, № 9; 11.03.2024, № 10; 03.06.2024, № 22; 14.10.2024, № 41; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 15.06.2015; 08.02.2019; 05.06.2019; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 05.03.2022; 31.05.2022; 03.03.2023; 05.03.2024; 31.05.2024; 08.10.2024) следующие изменения:

1. В части 4 статьи 5 второе предложение исключить.

2. В статье 20:

1) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Избирательная комиссия Пермского края является вышестоящей для территориальных избирательных комиссий и участковых комиссий референдума. Территориальная избирательная комиссия является вышестоящей для участковых комиссий референдума, действующих на соответствующей территории.»;

2) в части 9.2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы государственной власти».

3. В пункте 7 статьи 27 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов государственной власти».

4. В пункте 7 статьи 28 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов государственной власти».

5. В части 6 статьи 30 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить.

6. Третье предложение части 8 статьи 34 дополнить словами «с указанием даты внесения этой подписи».

7. Во втором предложении части 5 статьи 57 слова «После этого» заменить словами «С наступлением времени голосования».

8. Первое предложение части 2 статьи 67 после слов «всех уровней, включая» дополнить словами «подписные листы с подписями участников референдума,».

Статья 4

Внести в Закон Пермского края от 09.11.2009 № 525-ПК «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Пермском крае» (Бюллетень законов Пермского края, правовых актов

губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 16.11.2009, № 45; 28.06.2010, № 25; 06.12.2010, № 48; 02.05.2011, № 17 (сообщение); 08.08.2011, № 31 (сообщение); 19.09.2011, № 37; 16.07.2012, № 28; 18.02.2013, № 6; 17.03.2014, № 10 (сообщение); 23.06.2014, № 24; 14.07.2014, № 27; 01.06.2015, № 21; 06.06.2016, № 22; 20.06.2016, № 24; 20.03.2017, № 11; 12.06.2017, № 23; 25.12.2017, № 51; 11.02.2019, № 5; 10.06.2019, № 22, том 1; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; 06.06.2022, № 22; 06.03.2023, № 9; 11.03.2024, № 10; 03.06.2024, № 22; 14.10.2024, № 41; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 01.06.2015; 03.06.2016; 16.06.2016; 13.03.2017; 08.06.2017; 26.12.2017; 08.02.2019; 05.06.2019; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 05.03.2022; 31.05.2022; 03.03.2023; 05.03.2024; 31.05.2024; 08.10.2024) следующие изменения:

1. В абзаце третьем части 3 статьи 3 слова «для органов исполнительной власти» заменить словами «для исполнительных органов государственной власти».

2. В части 5 статьи 4 второе предложение исключить.

3. В статье 14:

1) абзац первый части 2 дополнить предложением следующего содержания:

«Окружные и территориальные избирательные комиссии являются вышестоящими для участковых избирательных комиссий, действующих на соответствующей территории.»;

2) в части 11.2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы государственной власти».

4. Третье предложение части 9 статьи 29 дополнить словами «с указанием даты внесения этой подписи».

5. Во втором предложении части 4 статьи 36 слова «(за исключением сведений о судимостях)» исключить.

6. В абзаце десятом части 2 статьи 57 слова «на расчетных документах» заменить словами «на платежных (расчетных) документах».

7. Первое предложение части 4 статьи 58 после слов «перечисленных до дня» дополнить словами «(первого дня)», после слов «прекращаются в день» дополнить словами «(первый день)».

8. Во втором предложении части 9 статьи 65 слова «После этого» заменить словами «С наступлением времени голосования».

9. В части 20 статьи 69 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить.

10. В части 5 статьи 79 слова «с соответствующими территориальными органами государственного органа исполнительной власти, осуществляющего нормативно-правовое регулирование в сфере архивного дела» заменить словами «с соответствующим исполнительным органом государственной власти Пермского края в сфере архивного дела».

Статья 5

Внести в Закон Пермского края от 13.03.2008 № 208-ПК «О выборах должностных лиц муниципальных образований в Пермском крае» (Собрание законодательства Пермского края, 30.04.2008, № 4; Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 08.02.2010, № 5; 28.06.2010, № 25; 06.12.2010, № 48; 19.09.2011, № 37; 16.07.2012, № 28; 18.02.2013, № 6; 17.03.2014, № 10; 23.06.2014, № 24; 13.01.2016, № 1, часть I; 10.04.2017, № 14; 10.06.2019, № 22, том 1; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; 06.06.2022, № 22; 06.03.2023, № 9; 11.03.2024, № 10; 03.06.2024, № 22; 14.10.2024, № 41; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 30.12.2015; 07.04.2017; 05.06.2019; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 05.03.2022; 31.05.2022; 03.03.2023; 05.03.2024; 31.05.2024; 08.10.2024) следующие изменения:

1. Третье предложение части 12 статьи 14 дополнить словами «с указанием даты внесения этой подписи».

2. В статье 16:

1) абзац первый части 4 дополнить словами «, действующих на соответствующей территории»;

2) в первом предложении части 11 слова «органов исполнительной власти Пермского края» заменить словами «исполнительных органов государственной власти Пермского края»;

3) в части 13.2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы государственной власти».

3. В статье 25:

1) в части 3 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

2) в части 6 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

3) часть 13 исключить.

4. Часть 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«4. Гражданин Российской Федерации, замещавший должность главы муниципального образования и ушедший с указанной должности в отставку по собственному желанию, в том числе в связи с избранием его депутатом либо на иную выборную должность, замещение которой несовместимо со статусом главы муниципального образования, либо отрешенный от должности главы муниципального образования высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации, не может быть выдвинут кандидатом на выборах, назначенных в связи с указанными обстоятельствами.».

5. Первое предложение части 4 статьи 53 после слов «перечисленных до дня» дополнить словами «(первого дня)», после слов «прекращаются в день» дополнить словами «(первый день)».

6. В части 6 статьи 60 слово «Председатель» заменить словами «С наступлением времени голосования председатель».

7. В пункте 2 части 21 статьи 65 слова «в федеральном, краевом органе исполнительной власти» заменить словами «в федеральном органе государственной власти, исполнительном органе государственной власти Пермского края».

Статья 6

Внести в Закон Пермского края от 14.08.2007 № 86-ПК «О местном референдуме в Пермском крае» (Собрание законодательства Пермского края, 28.09.2007, № 9; Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 12.10.2009, № 40; 19.09.2011, № 37; 11.02.2013, № 5; 01.07.2013, № 25 (сообщение); 16.12.2013, № 49; 15.06.2015, № 23; 12.06.2017, № 23; 25.12.2017, № 51; 11.02.2019, № 5; 10.06.2019, № 22, том 1; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; 06.06.2022, № 22; 06.03.2023, № 9; 11.03.2024, № 10; 03.06.2024, № 22; 14.10.2024, № 41; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 15.06.2015; 08.06.2017; 26.12.2017; 08.02.2019; 05.06.2019; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 05.03.2022; 31.05.2022; 03.03.2023; 05.03.2024; 31.05.2024; 08.10.2024) следующие изменения:

1. В части 4 статьи 2 второе предложение исключить.

2. В статье 20:

1) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Территориальная избирательная комиссия является вышестоящей для участковых комиссий местного референдума, действующих на соответствующей территории.»;

2) в части 12 слова «органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «исполнительных органов государственной власти Пермского края»;

3) в части 13.2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы государственной власти».

3. В статье 28:

1) в части 3 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

2) в части 6 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

3) часть 13 исключить.

4. Часть 9 статьи 47 после слов «с нарушением требований» дополнить словами «Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,», после слов «редакцией сетевого издания установленного» дополнить словами «Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,».

5. В части 19 статьи 59 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить.

6. В части 2 статьи 62 слова «, иностранным (международным) наблюдателям» исключить.

Статья 7

Внести в Закон Пермского края от 20.02.2007 № 3-ПК «Об избирательной комиссии Пермского края» (Собрание законодательства Пермского края, 30.03.2007, № 3; 21.08.2007, № 8, часть I; Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 16.11.2009, № 45; 18.10.2010, № 41; 04.07.2011, № 26; 07.11.2011, № 44; 05.03.2012, № 9; 18.02.2013, № 6; 13.10.2014, № 40, часть I; 15.06.2015, № 23; 06.06.2016, № 22; 25.12.2017, № 51; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 06.06.2022, № 22; 06.03.2023, № 9; 11.03.2024, № 10; 03.06.2024, № 22; 14.10.2024, № 41; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 15.06.2015; 02.06.2016; 26.12.2017; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 31.05.2022; 03.03.2023; 05.03.2024; 31.05.2024; 08.10.2024) следующие изменения:

1. В части 5 статьи 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов государственной власти».

2. В пункте «д» части 2 статьи 19 слова «высшие должностные лица субъектов Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации),» исключить.

Статья 8

Внести в Закон Пермского края от 20.02.2007 № 4-ПК «О территориальных избирательных комиссиях Пермского края» (Собрание законодательства Пермского края, 30.03.2007, № 3; 31.10.2007, № 10; 29.02.2008, № 2, часть II; Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 16.11.2009, № 45; 18.10.2010, № 41; 04.07.2011, № 26; 07.11.2011, № 44; 18.02.2013, № 6; 15.06.2015, № 23; 06.06.2016, № 22; 25.12.2017, № 51; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 06.06.2022, № 22; 06.03.2023, № 9; 11.03.2024, № 10; 03.06.2024, № 22; 14.10.2024, № 41; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 15.06.2015; 02.06.2016; 26.12.2017; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 31.05.2022; 03.03.2023; 05.03.2024; 31.05.2024; 08.10.2024) следующие изменения:

1. В части 5 статьи 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов государственной власти».

2. В пункте «ж» части 1 статьи 11 слова «органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «исполнительных органов государственной власти Пермского края».

Статья 9

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Пермского края

Д.Н.Махонин

27.05.2025 № 434-ПК

